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ÚVOD

Inspirací pro výběr tématu mé bakalářské práce byla zápočtová práce z předmětu

Psychologie nemoci, kterou nám zadal Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. ve druhém ročníku mého

studia a taky můj zájem dozvědět se, jak je profese sestry vnímaná dětmi. Úkolem byla

analýza dokumentu – dětské kinetické kresby, podle zadaných kritérií na téma Dětské stonání

doma. Dětský výtvarný projev je upřímný, spontánní a zcela přirozený, je součástí

každodenního života nejenom dítěte. Z toho důvodu bylo plnění tohoto úkolu pro mě zcela

novou zkušeností. Šetření jsem provedla na vybrané skupině dětí, kterým jsem zadala

vytvoření dokumentu na dané téma. Analýzou tohoto dokumentu a jeho srovnáním

s podobnými dokumenty jsem chtěla zjistit, co si myslí děti o profesi sestry, jak na ni

nahlížejí. Práce je rozdělena na dvě stěžejní části, a to na část teoretickou a část empirickou.

Teoretická část se komplexně zabývá problematikou dětské kresby s využitím teoretických

poznatků a přehledovými studiemi. V empirické části se zabývám analýzou dokumentu , tj.

dětskou kinetickou kresbou, vytvořenou podle předem vytvořeného klíče, dále popisem

výzkumného vzorku a informuji zde také o předvýzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

Pro teoretickou část jsem stanovila tyto cíle: 1. charakterizovat funkce dětské kresby,

2. popsat dětskou kresbu z hlediska historického a z hlediska vývoje dítěte, 3. shrnout

výsledky dosavadních výzkumů dětských kreseb zdravotní sestry.

1 Charakteristika dětské kresby

1.1 Funkce dětských kreseb

Kresba plní řadu funkcí, slouží jako spojnice mezi člověkem a vnějším světem, jejím

prostřednictvím člověk komunikuje s okolím, umožňuje něco nového vytvořit, rozvíjet

nápady a uvést je v život. Je ale i diagnostickým nástrojem, který umožňuje lépe poznat

jedince samotného, jeho způsob vidění světa a sama sebe. Kresba slouží i ke sledování

psychického vývoje dítěte, poskytuje orientační informace o jeho celkové vývojové úrovni.

Nejčastěji je využívána technika kresby lidské postavy. Výkon dítěte však nemůžeme

posuzovat pouze z kresby, která se může ubírat různými směry. Dále pomocí ní můžeme

hodnotit úroveň senzomotorických schopností, kdy můžeme použít metodu obkreslování

předlohy a diagnostikovat tak například poruchu zrakového vnímaní. Dětská kresba nám

poskytuje informace o způsobu citového prožívání dítěte, kdy se hodnotí jeho aktuální emoční

stav, tendence k emočním reakcím a úroveň sebehodnocení. Kresba může ozřejmit i určité

specifické vztahy a postoje dítěte vůči ostatním lidem v jeho okolí. K těmto diagnostickým

účelům může kresba vzniknout účelově, kdy dítě kreslí na předem zadané téma nebo nakreslí

obrázek spontánně. Kresba může být kinetická, dynamická, akční, když zaznamenává určitou

situaci v pohybu, osoby, které něco dělají, jak spolu komunikují, anebo statická, když

zachycuje neměnnou, stálou situaci, bez zobrazení pohybu, děje. Možnosti použití dětské

kresby dle Vágnerové:

1. Kresba může poskytnout orientační informaci o celkové vývojové úrovni dítěte.

Může sloužit jako screening globálního vývoje rozumových schopností.

2. Kresba je užitečná pro zjištění úrovně senzomotorických dovedností, resp. vývoje

jemné motoriky a vizuální percepce.
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3. Kresba může signalizovat způsob citového prožívání, tj. tendenci k určitému

emočnímu reagován, i aktuální citové ladění.

4. Kresba je užitečným nástrojem k poznání určitých specifických vztahů a postojů,

které dítě leckdy nechce, nebo ani nedovede projevit jinak, např. o nich vyprávět.

1.2 Historický kontext dětské kresby

Kresba patří mezi nejstarší výtvarné techniky lidstva. Výtvarný projev provází lidstvo

celou jeho historií. V České republice se považuje za nejstarší jeskynní kresbu geometrický

tvar vytvořený uhlem v jeskyni Býčí skála. Jeho stáří bylo odhadnuto na dobu 3200 let před

naším letopočtem. Zřejmě nejstarší skalní kresby se nacházejí ve španělské jeskyni Nerja.

Jejich autoři jsou zřejmě neandrtálci. Na šesti kresbách byly nalezeny zbytky dřevěného uhlí,

a proto bylo možné určit dobu jejich vzniku pomocí uhlíkové metody. Stáří bylo určeno

přibližně na dobu 43,5 tisíce let před naším letopočtem. Další známou oblastí je jeskyně

Altamira ve Španělsku, kde byly nalezeny pravěké nástěnné malby, hlavně zvířat. Jejich stáří

bylo odhadnuto na dobu 18 tisíc až 14 tisíc let před naším letopočtem do období pozdního

paleolitu. Takových oblastí je ve světě víc, například jeskyně Combarelles, Laas Geel nebo

makaronské kresby.

Zájem o výtvarný projev byl zaznamenán už u Platóna a Aristotela, kteří povyšovali

umění na základ učení a tvořivost na lidskou vlastnost, která má být ve výchově podporována.

Aristoteles se domníval, že schopnost zobrazit skutečnost je něco, co se má pěstovat od

dětství. J. A. Komenský zdůrazňoval smyslové poznání, pochopil, že dítě maluje samo od

sebe a že je to způsob jeho komunikace se světem. Podle Uždila Komenský dovedl dokonale

ospravedlnit dětské spontánní čárání, věděl, jakou radost dovede dítěti způsobit a nakolik

rozvoj výtvarného projevu souvisí s poznáním světa, byť se děje „ze hry a kratochvíle“.

Mohutný dojem zanechal obraz renesančního umělce Giovanni Francesco Carota (1479 –

1555). Obraz visí v městském muzeu ve Veroně a je na něm zobrazen portrét dívky s dětskou

kresbou v ruce. Dívka by snad měla být dcerou malíře, ale názory odborníků se různí. Dívka

je vyobrazena s úsměvem na tváři a s jasnýma očima, zatímco postava nakreslená na obrázku,

který drží, má tvář smutnou a je černobílá.

První moderní monografie o dětské kresbě byla vydaná v roce 1887, jejím autorem byl

Ital Corrado Ricci. V knize srovnával tvůrčí proces dítěte s dílem stvoření. Říká, že zatímco

člověk je pro Stvořitele vrcholem a korunou stvoření (byl povolán k životu až po veškeré
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neživé a živé přírodě), pro dítě v jeho kresebném vývoji je člověk prvním a provždy klíčovým

tématem. (Jaroslav Šturma, předmluva Kresba jako nástroj poznání dítěte.)

Ve 20. století probíhalo první systematické hodnocení dětských kreseb ve Francii.

Georges – Henri Luquet (1876–1965) zpracoval výkresy své dcery, které shromáždil od jejího

věku tří let po dobu deseti let, analyzoval a podle kterých rozdělil výtvarný projev dítěte do tří

fází a jako první formuluje pojem „vnitřní model“ – psychický předstupeň kresby, který

vychází z individuální psychické reality.

Jean Piaget (1896–1980) označuje kresbu za jednu ze symbolických funkcí. Projeví se

zobrazením reality tak, jak ji dítě chápe. Kresba se tak stane jedním ze způsobu zobrazení

reality.

Z českých psychologů se dětské kresbě věnoval Zdeněk Matějíček (1922–2004),

známá je jeho práce s kresbou rodiny, František Čáda (1865–1918), který tvrdí, že spontánní

kresba je pro dítě výrazem představ, určitým druhem řeči, pokud řečí rozumíme souhrn

vnějších znaků, jejichž prostřednictvím jedinec sděluje své niterné stavy, nebo Jaromír Uždil

(1915–2006), podle něhož není výtvarný projev nahodilá činnost, ale je úzce spjatá

s celkovým duševním životem, přičemž se výrazně uplatňuje úloha představivosti a vnímaní.

Značný význam pro poznání podstaty dětské kresby měly i práce Otakara Hostinského (1847–

1910). Ten dětský výtvarný projev chápal jako rekapitulaci vývoje, který umění prodělalo

v historii lidstva.

1.3 Kresba a psychický vývoj dítěte

Červenka poukazuje na to, že dětská kresba obsahuje konkrétní specifické znaky, ke

kterým je potřeba přihlédnout. Tyto znaky obecně známé a patří mezi ně:

 automatizmus – tendence automaticky opakovat jednoduché, již dříve naučené

prvky


[…]


hospitalizovaných dětí ve věku od 6 do 12 let, které kreslily obrázek na téma: Nakresli, co si

myslíš o sestrách.

Ve své práci navazuji na tyto výzkumy, jen jsem upravila a jasně stanovila, co a koho

budu hodnotit a podle jakých kritérií – osobu zdravotní sestry, dítěte a prostředí. Kresby od

dětí jsem doplnila o komentář, abych předešla chybám a nepřesným interpretacím významu

dětského sdělení. Kresbu jsem zadala skupině 60 dětí ve věku 8 až 10 let. Úkol jsem

realizovala s dětmi během vyučování, děti jsem rozdělila na dvě skupiny. První skupina

kresby pouze komentovala, s druhou skupinou jsem vedla rozhovor. Děti na úkol reagovaly

pozitivně, po celou dobu se vyptávaly, zajímala je práce zdravotní sestry ve všeobecné rovině

i konkrétní detaily z mého zaměstnání. Děvčata byla většinou aktivnější, jejich kresby jsou

barevnější, u chlapců byl vznik práce někdy pomalejší, bylo potřeba je povzbuzovat a

motivovat.

Moje hypotéza, že děti v mém souboru budou zobrazovat zdravotní sestru převážně

pozitivně, se potvrdila. Děti ve svých dílech dokázaly, že mají jasnou představu, co profese

sestry obnáší, jaké činnosti sestra vykonává a v jakém oblečení se v práci pohybuje.

V souvislosti s oblečením sestry byly použity často fantazijní prvky – vymyšlené uniformy
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včetně pokrývky hlavy – čepce, které náš zkoumaný soubor v praxi už nemohl zažít. Můžeme

říct, že pro část dětí sestra skutečně představuje tu dobrou vílu s dobrým srdcem, která jim

pomáhá, je milá a působí na ně pozitivně. I přesto, že část výkonu je pro dítě nepříjemná a

bolestivá, děti chápou jejich potřebu a důležitost. Preventivní prohlídka je součástí života dětí

a ve většině případů během jejího průběhu dítě necítí strach nebo jen dočasně. Část dětí se na

prohlídku přímo těší. Nutno ale zdůraznit potřebu vzájemné komunikace mezi dítětem jako

autorem kresby a dospělým jako analytikem.
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Bakalářská práce se zabývá dětskou kresbou, jejím vývojem, historickým kontextem,

vazbou na psychický vývoj dítěte, interpretací a symbolikou barev. Práce ověřovala

diagnostické možnosti dětské kinetické kresby při poznávání toho, jak děti vnímají a hodnotí

profesi zdravotní sestry. Celkem se jednalo o 60 dětí ve věku 8 až 10 let. Dětské kresby byly

doplněny rozhovory s dětmi nad jejich kresbou. Při analýze dětských kreseb byly hodnoceny

zejména tyto aspekty: ztvárnění postavy zdravotní sestry, postavy dítěte a prostředí ordinace.

Výsledky ukazují, že děti mají jasnou představu, co profese sestry obnáší, jaké činnosti sestra

vykonává a v jakém oblečení se v práci pohybuje. Děti zobrazují zdravotní sestru převážně

pozitivně.

The bachelor thesis deals with children's drawings, its development, historical context

and the connection with mental development of the child, colors’ interpretation and their

symbols. Work verified diagnostic possibilities of children's kinetic artwork while

recognizing how children see and assess nurse profession. Test group consisted of 60 children

between 8 and 10 years. Children's drawings were supplemented by interviews with children

about their drawing. Following key aspects were used for drawings analysis: the look of

nurses, the look of child and surgery environment. The results show that children have a clear

idea about the nurse profession, what nurse job represents and what clothes they wear at

work. Children describe nurses and their profession mostly positive.
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PŘÍLOHA 1 PŘEDVÝZKUM

Kresba na téma č. 1, od dívky, věk 9 let.

Kresba na téma č. 1, od dívky, věk 7 let.
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Kresba na téma č. 1, od dívky, věk 6 let.

Kresba na téma č. 1, od dívky, věk 7 let.
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Kresba na téma č. 1, od dívky, věk 7 let.

Kresba na téma č. 2, od dívky, věk 7 let.

93

Kresba na téma č. 2, od chlapce, věk 7 let.

Kresba na téma č. 2, od dívky, věk 9 let.
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Kresba na téma č. 2, od dívky, věk 9 let.

Kresba na téma č. 2, od dívky, věk 9 let.
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PŘÍLOHA 2 VYŘAZENE KRESBY

Kresba od chlapce, věk 8 let, vyřazena z důvodu neschopnosti okomentovat kresbu.

Kresba od chlapce, věk 9 let, vyřazena z důvodu neschopnosti okomentovat kresbu.
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Kresba od dívky, věk 8 let, vyřazena z důvodu neschopnosti okomentovat kresbu.

Kresba od chlapce, věk 8 let, vyřazena z důvodu nepochopení úkolu.
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Kresba od dívky, věk 9 let, vyřazena z důvodu nepřítomnosti postavy dítěte.

Kresba od dívky, věk 8 let, vyřazeno z důvodu nedostatečného prostředí.
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Kresba od chlapce, věk 8 let, vyřazena z důvodu nedostatečného prostředí.

Kresba od dívky, věk 8 let, vyřazena z důvodu nedostatečného prostředí.
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Kresba od chlapce, věk 8 let, vyřazena z důvodu neschopnosti okomentovat kresbu.

Kresba od chlapce, věk 8 let, vyřazena z důvodu nesplnění úkolu.
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Kresba od dívky, 8 let, vyřazena z důvodu chybějící postavy dítěte.
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Kresba od dívky, věk 8 let, vyřazena z důvodu chybějící postavy dítěte.
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Kresba od dívky 8 let, kresba vyřazena z důvodu chybějící postavy dítěte.

kresba od chlapce, věk 9 let, vyřazena z důvodu chybějící postavy dítěte.