UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Danka Brojáčová

Název práce: Profese sestry očima dítěte

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních poznatků X
Výběr relevantních názorů pro daný problém X
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. V rámci předvýzkumu byly vyřazeny některé kresby, neboť dítě nebylo schopno svou kresbu okomentovat. Vysvětlete, jak tyto případy probíhaly.
2. Setkala jste se s případem, že dítě úplně odmítlo se účastnit výzkumu s tím, že neumí kreslit?

Datum: 18. 5. 2015

Podpis vedoucího práce:

Jiří Mareš